
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  
«Новотроицкая основная общеобразовательная школа» 

 
 

ПРИКАЗ 
 

 
от 10 января 2024 г.   с. Новотроицкое    №7-о 
 
 
Об утверждении плана мероприятий 
 по противодействию коррупции на 2024 год 
 
В соответствии с ст. 28 "Компетенция, права, обязанности и ответственность 
образовательной организации" Федерального закона «Об образовании в Российской 
Федерации» и согласно утверждённой Антикоррупционной политики МБОУ 
«Новотроицкая ООШ» (утверждённой приказом №1-о от 09.01.2017 г.) и  на основании 
решения педагогического совета школы (протокол №2 от 10.01.2024 г.) 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции на 2024 год 
(приложение 1). 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на Титовец М.А., заместителя 
директора по учебно-воспитательной работе, ответственную  за  противодействие 
коррупции в МБОУ «Новотроицкая ООШ».  

    
 

 
 
 
 

Директор          Масалович М.В. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
 
 

 
 
 
 
 



 
2 

 
приложение 1 к приказу №7-о от 
10.01.2024 г. МБОУ «Новотроицкая 
ООШ» 

 
 

План мероприятий 
по противодействию коррупции МБОУ «Новотроицкая ООШ» на 2024 год 

 
Наименование 
мероприятия 

Сроки 
исполнения 

Ответственный 
исполнитель 

1. Организационное, информационное, методическое, кадровое обеспечение 

1. Изучение законодательства и 
национального плана «О противодействии 
коррупции». Экспертиза действующих 
локальных актов на наличие коррупционной 
составляющей. Реализация воспитательной 
работы по формированию 
антикоррупционного мировоззрения в 
образовательном учреждении» (письмо 
Минобрнауки РФ от 20 мая 2013г. № 08-585 
«О формировании антикоррупционного 
мировоззрения учащихся») 

В течение года Директор школы 
Администрация по 
направлениям 

2. Анализ локальных актов школы на 
соответствие действующему 
законодательству: 
Кодекс профессиональной этики; 
Положение по урегулированию споров 

2024 гг. Администрация 
школы Рабочая 
группа 

3. Разработка плана реализации 
антикоррупционных мероприятий на 
следующий учебный год 

до 25.12.2024 Администрация 
школы 

3. Назначение ответственного должностного 
лица в организации антикоррупционной 
политики и внесение изменений в трудовой 
договор об обязанностях предупреждения и 
противодействия коррупции, в том числе 
следующим категориям работников ОО: 
- руководителю организации; 
- для тех, чья деятельность связана с 
коррупционными рисками, 
для лиц, осуществляющих контроль и аудит - 
обучение данных лиц по программам 
повышения квалификации для 
педагогических работников по 
формированию антикоррупционного 
мировоззрения учащихся 

В течение года Администрация 
школы 



 
3 

 
4. Рассмотрение вопросов исполнения 
законодательства о борьбе с коррупцией на 
планёрных совещаниях 

В течение года Директор 

5. Организация системы внутреннего 
контроля финансово-хозяйственной 
деятельности организации 

январь  Директор 

6. Разработка и утверждение плана 
мероприятий Совета Школы по 
предупреждению коррупционных проявлений 
в организации: 
- по обеспечению прозрачности 
привлекаемых и расходуемых средств; 
- по работе с жалобами родителей на 
незаконные действия работников. 

февраль Председатель 
Совета Школы 

7. Обеспечение 
информационной открытости 
образовательной деятельности: размещение 
на сайте публичного доклада директора, 
плана финансово-хозяйственной деятельности 
и отчёта о его исполнении; результатов 
самообследования 

Постоянно 
Август 
Июнь-июль 

Директор 

8. Обеспечение соблюдения порядка 
административных процедур по приёму и 
рассмотрению жалоб и обращений граждан по 
фактам вымогательства, взяточничества и 
других правонарушений, а также экспертиза 
жалоб и обращений на предмет наличия 
фактов коррупции 

В течение гола 
Октябрь 

Директор  
 

2. Осуществление контроля образовательной деятельности в целях предупреждения 
коррупции 

9. Проведение социологического 
исследования среди родителей по теме: 
«Удовлетворённость потребителей 
образовательных услуг качеством обучения, а 
организации» 

Март, октябрь,  Замдиректора по 
УВР 

10. Обеспечение объективности оценки 
участия учащихся в школьном этапе 
всероссийской олимпиады 

Сентябрь-октябрь Руководители 
ШМО  

11. Осуществление контроля за поручением, 
учётом, хранением, заполнением и порядком 
выдачи документов государственного образца 
об основном общем образовании образовании 

Июнь-июль директор 



 
4 

 
12. Организация книжных выставок: «Мы и 
закон», «Закон в твоей жизни» 

март-апрель библиотекарь 

13. Включение в рабочие программы по 
истории, обществознанию, литературе. 
Окружающему миру элементы 
антикоррупционного воспитания, 
направленных на решение задач 
формирования антикоррупционного 
мировоззрении, повышения уровня 
правосознания и правовой культуры учащихся 

 май-август  учителя-
предметники 

14 Создание банка методических материалов 
по антикоррупционному просвещению 
обучающихся.  

 в течение года Замдиректора по 
УВР 

 
 
 
 
 


